ATHANASII INTERPRETATIO.

4. Ταχὺ ἀποπεσοῦνται θανάτῳ παραδοθέντες. **C** 4. Cito decident morti traditi.
5. Καὶ ποίει πᾶν ἔργον ἀγαθόν. 5. Et fac omne opus bonum.
- 6, 7. Καὶ οἶκει ἐπὶ τῆς γῆς ποιμαίνόμενος ὑπὸ Κυρίου· πλοῦτος γὰρ τῆς γῆς ὁ Κύριος ὑπάρχει, ὁ πλουτῶν αὐτὴν ἀνθεσι διαφόροις καὶ δένδροις παντοδαπέσι. 6, 7. Et habita in terra nutritus a Domino: divitiæ enim terræ Dominus sunt, ditans eam diversis floribus et omni genere arborum.
8. Ἀγάπησον τὸν Κύριον ἐξ ὅλης ψυχῆς, (1) καὶ τὰ θελήματα σου ποιήσει. 8. Dilige Dominum ex tota anima, et faciet voluntates tuas.
9. Ἀποκάλυψον πρὸς Κύριον τὴν καρδίαν σου, 9. Revela ad Dominum cor tuum,
10. Καὶ αὐτὸς ὁδηγήσει σε εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθόν. 10. Et ipse deducet te in omne opus bonum.
11. Καθαράν, λέγει. 11. Mundam, inquit.
12. Περφωτισμένην. 12. Illuminatum dicit.
- 13-15. Ταπεινώσον σεαυτὸν (2) ὑπὸ τὴν κραταιάν αὐτοῦ χεῖρα· μὴ, ἐὰν ἴδῃς τοὺς ἁμαρτανόντας εὐθηνούντας, ὀργισθῆς ἐν τῇ καρδίᾳ σου δι' αὐτούς, καὶ θελήσῃς γενέσθαι τοιοῦτος ὅποιος κακείνος. 13-15. Humilia teipsam sub potenti ejus manu: ne, si videris peccatores prospere agentes, indigneris propter eos in corde tuo, et velis talem fieri, quales illi sunt.
16. Ὀργὴ γὰρ ἀνδρός δικαιοσύνην Θεοῦ οὐκ ἀπεργάζεται (3). 16. Ira enim hominis justitiam Dei non operatur.
17. Μὴ μιμοῦ τὸ κακόν. 17. Ne imiteris malum.
18. Ὅτι οἱ ποιοῦντες τὸ κακὸν ἐξολοθρευθήσονται. 18. Quoniam facientes malum exterminabuntur.
19. Οἱ δὲ ἀπεκδεχόμενοι τοῦ Κυρίου τὴν ἐπιφάνειαν, αὐτοὶ κληρονομήσουσι τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν. 19. Expectantes autem Domini adventum, ipsi hæreditabunt regnum cælorum.
20. Ὀλίγον γὰρ ἐστὶ, καὶ παρέρχεται ὁ κόσμος. 20. Pusillum enim est, et mundus pertransit.
21. Παραδίδοται γὰρ ἕκαστος τῶν ἁμαρτανόντων τῇ αἰωνίᾳ κολάσει (4). 21. Singuli enim peccatores æternæ punitioni traduntur.
22. Τὴν ἄνω Ἱερουσαλήμ λέγει. 22. Supernam Jerusalem significat.
23. Εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος. 23. In sæculum sæculi.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ψυχῆς σου, καὶ τὰ *et rel. desunt in cod.*
 (2) N. 13. Ταπεινώσον σεαυτὸν... χεῖρα. N. 14,
 15. Μὴ... γενέσθαι: τοιοῦτος, ὅποιος κακείνους.

(3) Οὐ καταργάζεται.
 (4) Εἰς τὴν αἰώνιον κολάσιον.

24. Observabit peccator justum :
 25. Et stridebit super eum dentibus suis.
 26. Dominus autem irridebit eum :
 27. Quoniam prospicit, quod veniet dies ejus.
 28. Gladium evaginaverunt peccatores ;
 29. Intenderunt arcum suum [suum, rem amarum] ;
 30. Ut dejiciant pauperem et inopem ;
 31. Ut trucident rectos corde.
 32. Gladius eorum intret in cor [corda] ipsorum ;
33. Et arcus eorum confringantur.
 34. Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas :
35. Quoniam brachia peccatorum conterentur.
 36. Confirmat autem justos Dominus.
 37. Novit Dominus vias immaculatum :
 38. Et hæreditas eorum in æternum erit.
 39. Non confundentur in tempore malo :
 40. Et in diebus famis saturabuntur.
 41. Quia peccatores peribunt :
 42. Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint ipsi et exaltati,
 43. Deficientes quemadmodum tumus deficient.
 44. Mutuatur peccator, et non solvet :
 45. Justus autem miseretur, et tribuet.
- A 24. Παρατηρήσεται ὁ ἁμαρτωλὸς τὸν δίκαιον·
 25. Καὶ βρῦξει ἐπ' αὐτὸν τοὺς ὀδόντας αὐτοῦ.
 26. Ὁ δὲ Κύριος ἐκγέλασται αὐτόν·
 27. Ὅτι προβλέπει, ὅτι ἔξει ἡ ἡμέρα αὐτοῦ.
 28. Ῥομφαίαν ἐσπάσαντο οἱ ἁμαρτωλοί·
 29. Ἐνέτειναν τόξον αὐτῶν [αὐτῶν πρᾶγμα πικρόν]·
 30. Τοῦ καταβαλεῖν πτωχὸν καὶ πένητα·
 31. Τοῦ σφάζει τοὺς εὐθεῖς τῇ καρδίᾳ.
 32. Ἡ Ῥομφαία αὐτῶν εἰσέλθοι εἰς τὴν καρδίαν [εἰς καρδίας] αὐτῶν·
 33. Καὶ τὰ τόξα αὐτῶν συντριβεῖη.
 34. Κρείσσον ὀλίγον τῷ δίκαιῳ ὑπὲρ πλοῦτον ἁμαρτωλῶν πολύν.
- B 35. Ὅτι βραχίονες ἁμαρτωλῶν συντριβήσονται·
 36. Ὑποστηρίζει δὲ τοὺς δικαίους ὁ Κύριος.
 37. Γινώσκει Κύριος τὰς ὁδοὺς τῶν ἀμώμων·
 38. Καὶ ἡ κληρονομία αὐτῶν εἰς τὸν αἰῶνα ἔσται.
 39. Οὐ καταισχυνθήσονται ἐν καιρῷ πονηρῷ·
 40. Καὶ ἐν ἡμέραις λιμοῦ χορτασθήσονται.
 41. Ὅτι οἱ ἁμαρτωλοὶ ἀπολοῦνται·
 42. Οἱ δὲ ἐχθροὶ τοῦ Κυρίου, ἅμα τῷ δοξασθῆναι αὐτοὺς καὶ ὑψωθῆναι,
 43. Ἐκλείποντες ὡσεὶ καπνὸς ἐξέλιπον.
 44. Δανεῖζεται ὁ ἁμαρτωλὸς, καὶ οὐκ ἀποτίσει·
 45. Ὁ δὲ δίκαιος οἰκτεῖρει, καὶ δίδωσιν.